

Poniedziałek, 30.03.2020 r.- **WIOSENKO KOCHANA, ŚWIEĆ NAM SŁONECZKIEM OD SAMEGO RANA!**

Wreszcie nadeszła WIOSNA!!! I choć nie możemy się nią w pełni cieszyć z powodu epidemii korona wirusa, możemy poznawać tę porę roku nawet będąc w domu, dlatego w tym

tygodniu temat naszych zajęć to: **WIOSNĄ CAŁY**

## **ŚWIAT ZIELENIEJE, A NIEBO OD PROMIENI SŁOŃCA JAŚNIEJE!**

W tym tygodniu chcielibyśmy rozwijać fascynację dziecięcą, związaną z otaczającym dzieci światem oraz poznawanie, wyróżnianie i nazywanie przez dzieci wiosennych zjawisk atmosferycznych i cech pogodowych w różnych porach roku, ze szczególnym wyróżnieniem wiosny. Wiosenną pogodę możemy obserwować przez okno, możemy również wyjść na balkon, a jak tylko będzie można już biegać i hasać po dworze, będziemy zaznajamiać się z wiosenką bezpośrednio ;)

Zdjęcie poglądowe jest zdjęciem mojego autorstwa, wykonanym w zeszłym roku w lubelskim Ogrodzie Botanicznym UMCS. Serdecznie polecam odwiedzenie tego niezwyklego miejsca, szczególnie wiosną.

Strona internetowa Ogródu Botanicznego UMCS: <https://www.umcs.pl/pl/ogrod-botaniczny.htm>

### **„Maszeruje wiosna”- zabawa z piosenką**

Aby miło rozpocząć ten wiosenny dzień, zapraszam do pośpiewania z dziećmi piosenki, której zaczęliśmy się uczyć, chodząc jeszcze w marcu do przedszkola. Mam nadzieję, że dzieci jeszcze pamiętają i pośpiewają razem z Rodzicami. Piosenka nosi tytuł „**Maszeruje wiosna**”. Autorką muzyki i tekstu tej piosenki jest **Krystyna Bożek- Gowik** (ta Pani napisała słynny przedszkolny przebój „Jestem sobie przedszkolaczek ☺”). Utwór o wiosnie znajdziecie na stronie internetowej ze wskazanego linka:

<https://www.youtube.com/watch?v=yNLqW1kp9Pw>

Tekst w załączniku ;)

Porozmawiajmy o wiosnie, jako porze roku... Pomoże nam w tym lektura książki pt.: „Przygody Kubusia Puchatka. Wiosna” (autor: Walt Disney, Wydawnictwo Egmont Polska). Jeżeli nie macie w domu tej konkretnej książeczki, można wysłuchać jej w formie audiobooka na stronie internetowej: <https://www.youtube.com/watch?v=aA5bow4HNEs> Po wysłuchaniu puchatkowej opowieści o wiosnie popatrzmy na wiosnę za oknem... Czym się różni od zimy? Jak zmienił się świat wraz z nastaniem wiosny? Co się pojawiło, a co zniknęło? Co pojawia się na drzewach wiosną? Jak zmienia się pogoda na wiosnę? Zapytajmy dzieci- przedszkolaki na pewno będą miały mnóstwo spostrzeżeń, gdyż są doskonałymi obserwatorami ;)

## „Wiosenny liść”- zabawa grafomotoryczna dla dzieci i rodziców

A teraz zabawa dla dzieci wraz z rodzicami. Wykonajmy wspólnie swój pierwszy w tym roku wiosenny liść. Pamiętajcie nasze jesienne liście, które wykonywaliśmy wraz z dziećmi w przedszkolu? Sprawa jest bardzo prosta- potrzebujemy do tego białej kartki formatu A4, ołówek, zielonej kredki, kawałka gąbki, która będzie stempelkiem (może być to np. gąbka kuchenna, kąpielowa, tapicerska itp.), zielonej farby o jasnym odcieniu i małego pojemniczka na tę farbę, w którym będziemy maczać gąbkę.

Zadaniem rodzica jest narysowanie na kartce ołówkiem dużego liścia. Zadaniem dziecka jest narysowanie tego liścia zieloną kredką- po śladzie rodzica (oczywiście na miarę możliwości, wytrzymałości i umiejętności dziecka). Następnie rodzic z gąbeczki wykonuje mały stempel, a dziecko, maczając go w farbie, pieczętuje liść w środku. Na zdjęciu widać, jak nasze przedszkolaki wykonywały podobną pracę jesienią.

Gdy praca wyschnie, można wyciąć liść (jeżeli dziecko jeszcze nie potrafi samodzielnie wycinać, prosimy o pomoc rodzica lub starsze rodzeństwo) i udekorować nim pokój ;)

Fantastycznej wiosennej zabawy życzy Pani Marzenka ☺